
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  druhé čtvrtletí roku 2014

Slovo
z obce

hladiny. Žádáme tímto naše občany, 
aby uvážl ivě hospodaři l i  s  touto 
životodárnou tekutinou.

V minulém č ís le  jsem psal  o 
investičních akcích. Rybník v Myslíči 
je j iž  dokončen a i  zásluhou f i rmy 
Miloslav Zach, která práce prováděla 
velmi kvalitně a šetrně, zde došlo ke 
zkvalitnění centrálního prostoru. Na 
místní komunikace na Skalici proběhlo 
výběrové řízení a s vítězem bude 
uzavřena smlouva o dílo. S účinností 
nového občanského zákoníku číslo 
89/2012 Sb. od 1. 1. 2014 se změnily 
podmínky uzavírání  všech smluv. 
Bohužel neexistuje žádná judikatura a 

Vážení 
spoluobčané, 
máme zde znovu 
jaro a příroda se 
nám rychle pro-
budi la.  Letošní 
zima se k nám chovala velmi vlídně a 
málokdo pamatuje takto mírný průběh. 
Vypadá to, jako bychom žili v jižní 
části Evropy poblíž Středozemního 
moře. Uvidíme v následujících dnech a 
měsících, jaká situace nastane. Je zde 
totiž nebezpečí nedostatku vody, který 
je důsledkem sněhového, srážkového 
deficitu. I v našem okolí můžeme po-
zorovat poloprázdné rybníky, které 
patrně již nedosáhnou své obvyklé 

21

Do svatého Jana se dny 
prodlužují, po svatém 

Janu krátí.

Korunu na hlavě, 
andělský šat, 

zlodějský krok, 
ďábelský křik.

Máj zdravým skýtá života 
mnohé slasti a nemocným 

na neduhy léky a masti.

VELIKONOČNÍ CYKLOVÝLET SE STROUHÁČKEM NA ŠPULKU A ZPĚT

Pranostika

Hádanka

 
(Řešení: Páv)

Od svatého Ignáca 
– léto sa obraca.



t ak  n i kdo  nen í  s chopen  Vám 
stoprocentně sdělit, co je v souladu a 
co nikoliv. Snažíme se být obezřetní a 
načerpat v širokém spektru co nejvíce 
informací, abychom se následně vy-
hnuli případným pochybením. Toto bych 
doporučoval i Vám všem.

V krátkosti bych se zmínil ještě o 
žádostech občanů ke zkvalitnění života 
v místních částech.  Děkujeme za 
podněty. Ke konci roku při  tvorbě 
rozpočtu Vás vyzýváme k námětům, 
protože mají velkou hodnotu, ale vše je 
třeba dát do souladu s naší legisla-
tivou. Naší snahou je tyto investiční 
akce řešit s nějakou finanční podporou 
a  to  nen í  jednoduché .  Akt i vn í 
spoluúčast občanů bývá při získávání 
dotací požadována. Jen bych si Vás 
dovolil požádat o tyto příspěvky nejlépe 
v období ř í jna a l istopadu právě 
probíhajícího roku, abychom společně 
vymysleli řešení sladěné i s rozpočtem.

I v letošním roce probíhá obnova a 
výsadba lesních porostů. V katastrál-
ním území Býkovice bylo našimi silami 
zasazeno 3000 smrků, 2200 dubů a 600 
borovic .  Za pomoci  mysl iveckých 
sdružení MLÝN STRUHAŘOV a DIANA 
CHOTÝŠANY bylo ve Struhařově a v 
Bořeňovicích vysazeno 1100 olší a 2700 
smrků. Pod hlavičkou obce rovněž 
pomáhali na dokončovacích pracích u 
rozhledny Špulka SDH Jezero. Tímto 
bych rád poděkoval výše jmenovaným 
za jejich ušlechtilou činnost a ochotu 
pomoci obci.

V květnu půjdeme znovu k volbám a to 
do Evropského parlamentu. I když se 
mnohým zdají nezajímavé, pořád jsou to 
volby a nikdo by se neměl zříkat voleb-
ního práva, za které naši předci velmi 
bojovali. 

Do následujícího období mi dovolte 
popřát Vám nejen radost, ale i hodně 
vitality a trpělivosti při zdolávání úkolů, 
před kterými stojíte.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce

2

Slovo 
z obce

Hlasování: 8/0/0 
5. Zastupitelstvo projednalo žádost pana J.R., 
Myslíč 4, o poskytnutí dotace na zřízení domovní 
ČOV. Poskytnuta dotace ve výši 60% z ceny, 30 000 
Kč.      Hlasování: 8/0/0
6. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s. o 
přerušení dodávky elektřiny v Myslíči, od ČP 23 
směr vlaková zastávka, včetně RD nad rybníkem 
dne 18. 2. 2014 od 8 do 16 hodin, mapa k nahléd-
nutí na OÚ.  
7. Předložena žádost o výstavbu dětského hřiště v 
Jezeře. Zastupitelstvo pověřuje starostu obce pro-
jednáním.    Bereme na vědomí
8. Projednána a neschválena žádost o připojení k 
mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“.    
Hlasování: 8/0/0
9. Předložen plán zasedání kontrolního a finančního 
výboru obce: 19. 3. 2014, 11. 6. 2014, 17. 9. 2014.     
Bereme na vědomí
10. Informace pro občany: Dne 9. 3. 2014 od 14.00 
se v sále Restaurace Jiskra ve Struhařově koná 
dětský karneval.    
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 3, 5. 2. 2014, 18.00 hod.

OMLUVEN: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo schválilo přijetí daru od občanů, 
knih do obecní knihovny.  Hlasování: 10/0/0
4. Projednána žádost Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, okres Benešov, o poskytnutí příspěvku na 
činnost na rok 2014. Zastupitelstvo poskytnutí 
příspěvku neschválilo.     Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo poskytnutí 
příspěvku na činnost na rok 2014 ve výši 1500 Kč pro 
SHČMS, okrsek Struhařov.    Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje zařazení 
správního území obce Struhařov do území 
působnosti MAS Posázaví na období 2014 – 2020. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostu podpisem 
schvalovacího protokolu.   Hlasování: 10/0/0 
7. Informace pro občany: Dne 22. 2. 2014 od 20.00 
hod. pořádá TJ Jiskra Struhařov v sále Restaurace 
Jiskra ve Struhařově Maškarní ples. Hraje skupina 
Profil.   
8. Informace pro občany: Dne 8. 3. 2014 od 14.00 
hod. se v sále Restaurace Jiskra ve Struhařově koná 
dětský maškarní karneval.  
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 1, 8. 1. 2014, 18.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF, ČERVENKA MICHAL

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a neschválilo žádost o 
příspěvek na provoz základní a mateřské školy v 
Divišově    Hlasování: 8/1/0 
4. Předložena informace o zápisu do 1. ročníku ZŠ 
Divišov pro školní rok 2014/15. Termín konání zápisu 
středa 22. 1. 2014 od 13 do 17 hodin v pavilonu 1. 
stupně; náhradní termín středa 29. 1. 2014 od 15.15 
do 16 hodin v ředitelně školy.   Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo projednalo a na základě nařízení 
vlády č. 459/2013 Sb. ze dne 18. 12. 2013 stanovuje 
výše odměn členům zastupitelstva takto:    
uvolněný člen zastupitelstva (starosta): 
 dle přílohy č. 1   
neuvolnění členové zastupitelstva: 
 místostarosta: 10 500 Kč
 předseda výboru: 1 400 Kč
 člen výboru: 1 100 Kč
 člen zastupitelstva: 500 Kč
Hlasování: 9/0/0 
6. Výzva pro občany: do 31. 1. 2014 je třeba zaplatit 
poplatek za komunální odpad na rok 2014. Po 1. 2. 
2014 již nebudou popelnice bez platné známky na 
rok 2014 vyvezeny. Poplatek je možno zaplatit v ho-
tovosti na OÚ nebo bankovním převodem.   
7. Informace pro občany: Dne 18. 1. 2014 od 20.00 
hodin pořádá SDH Struhařov v sále Restaurace 
Jiskra ve Struhařově Hasičský ples.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: 
EICHLEROVÁ RADKA, OVĚŘILY: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

 ZÁPIS č. 2, 22. 1. 2014, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo změnu pro-
jektu na vybudování místní komunikace na poz. p. č. 
607 v k. ú. Myslíč a pověřuje starostu obce Ing. 
Matouška podepsáním plánovací smlouvy mezi obcí 
Struhařov a investorem akce panem ZO a paní LO, 
Myslíč. Investor se zavazuje vybudovat na pozemku 
obce p. č. 607 v k. ú. Myslíč veřejnou infrastrukturu, 
místní komunikaci včetně odvodnění, veřejné 
osvětlení, sadovou úpravu.     Hlasování: 8/0/0 
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Interní 
směrnici – novelizace ke dni 1. 1. 2014, č. 1/2011, o 
postupech při zadávání veřejné zakázky.     

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



3

  
 ZÁPIS č. 4, 19. 2. 2014, 17.00 hod.

OMLUVENI: KŮSTKA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předložen protokol o zahájení daňové kontroly, kterou 
na OÚ provedl FÚ pro Středočeský kraj, referát dotací 
III., územní pracoviště Benešov, dne 19. 2. 2014.     
Bereme na vědomí
4. Předloženy nabídky na veřejnou zakázku „Skalice 
místní komunikace na p. č. 172/1, k. ú. Skalice – oprava 
povrchu“ od firem PROXIMA – stavební společnost, 
spol. s r. o. Benešov, Údržba silnic s. r. o. Osečany, BES 
s. r. o. Benešov. Na základě nejnižší cenové nabídky 
byla vybrána firma BES s. r. o. Benešov.    Hlasování: 
10/0/0
5. Informace pro občany: Dne 22. 2. 2014 od 20.00 hod. 
pořádá TJ Jiskra Struhařov v sále Restaurace Jiskra ve 
Struhařově Maškarní ples. Hraje skupina Profil.   
6. Informace pro občany: Dne 9. 3. 2014 od 14.30 hod. 
se v sále Restaurace Jiskra ve Struhařově koná dětský 
maškarní karneval.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: 
PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

  
 ZÁPIS č. 5, 5 . 3. 2014, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Projednána žádost manželů K., Horní Podhájí, o 
poskytnutí dotace na zřízení domovní ČOV. Schválena 
dotace ve výši 30 000 Kč, 60 % z ceny ČOV.     
Hlasování: 9/0/0
4. Předložen Protokol č. 1317/14 o zkoušce vody z obec-
ního vodovodu od firmy Bioanalytika CZ, s. r. o., Chru-
dim.    Bereme na vědomí
5. Předloženy cenové nabídky na rizikové kácení topolů 
ve Střížkově od firmy Petr Skalák – Těžba a přiblížení 
dřeva Olbramovice. Nabídky budou předány majiteli 
pozemku.   Bereme na vědomí
6. Předložena pozvánka na jednání ohledně objednávky 
regionální veřejné drážní osobní dopravy Středočeského 
kraje pro období 2014/2015, které se bude konat dne 
17. 3. 2014 od 13.30 hod. v zasedací místnosti 
POSÁZAVÍ o. p. s. v Benešově.  Bereme na vědomí
7. Předloženo Oznámení MěÚ Benešov, odbor výstavby 
a územního plánování, o společném jednání o návrhu 
změny č. 1, územního plánu města Benešov a vyhodno-
cení vlivů na udržitelný rozvoj území, které se koná v 
pondělí 17. 3. 2014 od 8.30 hod. na MěÚ Benešov, Ma-
sarykovo nám. (velká zasedací místnost č. 226).     
Bereme na vědomí
8. Předloženo Nařízení Státní veterinární správy, Kraj-
ská veterinární správa Státní veterinární správy pro 
Středočeský kraj, o ukončení mimořádných veteri-
nárních opatření k zamezení šíření nebezpečné varroázy 
včel ve Středočeském kraji ze dne 22. 5. 2013.    

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, leden - březen 2014

Bereme na vědomí
9. Předloženo Oznámení ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny ve Struhařově (celá 
obec, včetně DZS, ČOV, restaurací, obchodu, fotov. 
elektrárny) dne 11. 3. 2014 od 7.30 do 15.00 hod.     
Bereme na vědomí
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  ZÁPIS č. 6, 19. 3. 2014, 18.00 hod.

HOSTÉ:   HROCHOVÁ PAVLA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 19. 3. 
2014.   Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 

věcného břemene a smlouvu o právu provést stavbu 
mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. s., na 
akci „č. IV-12-6016987/VB003, Struhařov kNN – p. 
č. 577/13 na pozemku p. č. 629, v k. ú. Struhařov“.   
Hlasování: 11/0/0
5. Předloženy žádosti občanů Budkova: Žádost o 
umístění dopravního zrcadla, žádost o umístění 
zpomalovacích pásů, retardéru, radaru na pozemní 
komunikaci č. 111 v Budkově, žádost o zpevnění 
obecní cesty v Budkově,  na poz. p. č. 342/1 v k. ú. 
Skalice. Bude řešeno.   Bereme na vědomí
6. Předloženo Oznámení ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny ve Myslíči (celá obec) 
dne 27. 3. 2014, od 8.00 do 10.00 hod.    
Bereme na vědomí
7. Výzva: OÚ Struhařov vyzývá majitele nemovitostí 
k zaplacení poplatku za komunální odpad na rok 
2014, dle platných právních předpisů obce, OZV č. 
1/2010 a č. 1/2011.    
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK 

In
ze

rc
e:

 



4

stalo se kulturní a společenské události

Maškarní 
9. března  
Kul tu rn í  komise  St ruhařov  pořáda la  dětský 
maškarn í  ka rneva l  v  KD J ISKRA.   Zábavným 
odpo lednem dět i  v  maskách  p rováze l i  le tos 
net rad ičně  Majda  a  Pet r  Če jkov i .  P ísn ičky  a 
soutěže  se  s ladkými  odměnami  zakonč i la  bo-
hatá  tombola ,  kdy  se  dosta lo  opravdu  na 
každého . 

Výlov 

29. března 
V sobotu  29 .  3 .  se 
uskutečn i l  vý lov  ryb-
n íku  na  návs i  ve 
St ruhařově .  V  nád-
herném počas í  s i 
a t rak t i vn í  pod ívanou 
nenecha l i  u j í t  jak 
dospě l í ,  tak  i  dět i . 
Kapry,  amury  a  do-
konce  i  š t i kami  se  to 
v  kád ích  jen  hemž i lo , 
a  každý  kdo  pomáhal , 
měl  b r zy  o  večeř i 
postaráno . 



5

Velikonoce

21. dubna 
Vel ikonoce  ve  St ruhařově  s i  s tá le  udržu j í 
svou  t rad ic i .  Ko ledovat  chod í  k luc i  i  ho lky, 
dět i  i  dospě l í .  P rvn í  ko ledn ík  vyhán í  z  poste l í 
spáče  oko lo  osmé hod iny  rann í ,  pos ledn í  se 
v rac íva j í  domů s  ko ledou  ne jen  v  koš íku  až 
pozdě  odpo ledne .  Udat  v  tento  den  až  60 
va jec  za  dopo ledne  nen í  žádný  p rob lém.  Ten 
nastává  až  se  s tovkou  těch  vyko ledo-
vaných… 

 ze sousedstvípoetické okénko
Vanda Volná

Z lesa

Opírám se o  pařez , 
natažené nohy,

nějaký brouk na mě vlez ,
no to  s i  dělá  kozy.

Rychle  jsem ho odcvrnkla ,
zakryla  ho šiškou,

asi  s i  mě s  někým splet , 
možná s  velkou l iškou.

Boj ím se j í t  do  lesa,
co to  bude př íš tě ,

mysl ivec -  prase –  jelen –  myš,
či  inf ikované kl íš tě?



6

Dům pro občanská sdružení (DOS) ve Struhařově

má další vybavení nábytkem a úložnými prostory. Materiál získal pan starosta darem ze staršího, ale zachovalého 
kancelářského nábytku. Truhlář z Býkovic z něj na objednávku zhotovil stoly do klubovny SDH Struhařov, úložné prostory 
na výtvarný materiál pro RC Strouháček, skříně do skladu masek nebo  mobilní kontejner  na knihy pro knihovnu.  Z hle-
diska funkčnosti je nyní dům v zásadě vybaven, může se tedy začít s jeho výzdobou. 
Díky výstavám v knihovně se daří navazovat kontakty s místními výtvarníky. Od prvního vystavovatele - malíře Františka 
Mrkvičky z Bořeňovic  jsme získali darem několik  reprodukcí jeho obrazů, které budou nastálo  těšit  návštěvníky domu a 
upozorňovat na tvorbu tohoto výtvarníka. Upřímně doufáme, že se nám v tomto duchu bude i nadále dařit a prostory brzy 
ožijí výzdobou, která potěší návštěvníky a pomůže zviditelnit schopné tvůrce z našeho nejbližšího okolí. 

Sklad masek je vedle zkoušek kapely Tulačka využíván SDH Struhařov a divadelním spolkem Struhadlo k uskladnění  
převleků, masek či rekvizit. Je běžnou praxí, že si občané po dohodě něco z těchto „zásob“ příležitostně vypůjčí. Vzhledem 
k poptávce společenských oděvů a to zejména pro chlapce,
žádáme občany: 
Pokud máte doma zachovalý společenský oblek, sako, apod. (různé velikosti až po dospělé), který nepoužíváte a jste 
ochotni jej poskytnout za účelem  veřejného půjčování zdarma, přineste jej do obecní knihovny v době otevíracích hodin, 
tj. středa 16.30 - 18.00, pátek 8. 30 – 10. 30. 
Upozornění: přijímáme pouze čisté, neponičené oděvy                   

Děkujeme

Harmonogram činností v Domě pro občanská sdružení:

den dopoledne odpoledne

pondělí 17-19.00 MANDL  (každý sudý týden)

úterý 9-11.30 HERNA PRO NEJMENŠÍ 
(průběžně s nabídkou výtvarné a jiné činnosti)

16.30-18.00 VÝTVARNÁ DÍLNA V HERNĚ 
pro předškolní a školní děti (obvykle 1.  úterý v měsíci) 

středa 14.45-16.30 HUDEBNÍ KROUŽKY PRO DĚTI   (RC Strouháček)
16.30-18.00 KNIHOVNA  (+ volná herna, občasný dozor)

čtvrtek 9-11.30 VOLNÁ HERNA 
(dle předchozí dohody) 

17-19.00 TULAČKA  (zkouška)

pátek 8.30-10.30  KNIHOVNA   
(+ volná herna, občasný dozor)

obč. sdružení PRAMEN
divadelní spolek STRUHADLO (čas dle dohody)

Kontakt a bližší informace:
telefon  776 068 765, 
struharov.obecniknihovna.cz, 
www.strouhacek.cz

Provoz v domě v období letních prázdnin:
V domě budou probíhat veškeré obvyklé činnosti (viz har-
monogram) mimo tyto týdny:

ZAVŘENO:
14. – 18. 7. (dovolená), 
28. 7. – 1. 8. (příměstský tábor), 
18. – 22. 8. (dovolená) 



7

Knihovna

Otevírací doba knihovny: středa 16.30 – 18.00, pátek 8. 30 – 10. 30 

Knihovna  Struhařov si opět vypůjčila  soubor cca 40 knih z regionálního středočeského fondu. Čtenáři zde naleznou chybějící 
tituly od oblíbených autorů, jako je např. D. Steel, V. Řeháčková, B. Nesvadbová nebo pro děti a mládež E. Blytonová.  
Doplněna byla také sekce pro muže.

Novinky: 

Výstavy v knihovně:
V knihovně je nově nainstalována výstavní plocha rozměru 120x200 cm, kterou je možné společně 
s další plochou na volných stěnách využít pro výstavy  obrazů, grafik či jiných uměleckých nebo 
řemeslných výrobků. Jako první tuto nabídku využil malíř František Mrkvička z Bořeňovic, jehož 
výstavu obrazů během měsíce března navštívilo přes 40 návštěvníků. Po skončení výstavy byly tři 
obrazy prodány. 
Nyní všechny srdečně zveme na výstavu malovaného textilu:

Kniha pro děti: 
Čarodějné pohádky 
pro malé kouzelníky/ 
Jiří Žáček, Adolf 
Born

Levhart/ Jo Nesbo
(rok vydání 2013) 

V pořadí již sedmý strhující krim-
inální román, ve kterém Nesbův 
oblíbený vyšetřovatel  Harry 
Hole řeší nález dvou ženských 
těl i neskutečný způsob jejich 
smrti.  

Pozvánka: 
VÝSTAVA MALOVANÉHO TEXTILU: NĚMEČKOVÁ JITKA – CHOTÝŠANY

V Obecní knihovně Struhařov 
(Struhařov 59) 

duben, květen 2014:     
středa 16. 30 – 18. 00, 
pátek 8. 30 – 10. 30 
a jindy po domluvě na tel.: 776 068 765

Kontakt:  
struharov.obecni knihovna.cz, 
tel.: 776 068 765



8

zprávy ze
   Strouháčku

Jarní výtvarné 
dílny  
únor: automatická kresba a práce s křídou
březen: karnevalové kloboučky 

O hernu pro děti (i dospělé) byl 
začátkem roku nebývalý zájem, pros-
tor se začal využívat i další dny mimo 
běžný harmonogram. S pěkným jarním 
počasím se počty návštěvníků opět 
ustálily, nicméně i nyní je zde stále 
živo.  

Dubnovou výtvarnou dílnu  pro děti navštívil malíř 
Na Velikonočně pojaté dílně děti míchaly barvy z vajec, barev na vajíčka a oleje.  Vyzkoušely si tisk i kresbu tuší a 
došlo i na Velikonoční dekoraci. 
O své zkušenosti s barvami, tiskem i kresbou pastelem se přišel s dětmi podělit výtvarník František Mrkvička z 
Bořeňovic, jehož výstavu obrazů děti shlédly v obecní knihovně. Pan Mrkvička dětem rozdal archy natisknuté olejovou 
barvou, které děti pastelem dotvářely do obrazů dle vlastní fantazie. Několik dalších „tisků“ si děti mohly odnést domů 
k dokončení. Na závěr nám malíř daroval ještě dva krásné obrázky pro děti do herny. 



9

Výtvarné dílny proběhnou v těchto termínech: 6. 5. tisk na textil s výtvarnicí Jitkou Němečkovou (nutno se přihlásit předem), 3. 6., 
1. 7.,vždy od 16. 30 v herně RC Strouháček.  S sebou: přezůvky, pracovní oděv, 50,- Kč (sourozenci 40,- Kč).  V měsíci  srpnu se dílna 
z důvodu dovolených nekoná. 
Příměstský tábor pro děti ve věku cca 6-9 let:  poslední 2 volná místa! 
Termín: 28. 7. – 1. 8. 2014, denně 7. 30  – 17. 00 (ráno dle dohody i dříve), zázemí v domě pro občanská sdružení (Struhařov 59), obědy 
zajištěny od místní restaurace. Program opět připraví M. Zelenková a A. Strnadová (hry, sport, výlety do okolí, výtvarná činnost…) Skupina 
max. 9 dětí. Cena: 1. 200,- Kč. Bližší informace na tel.: 776 068 765
O letních prázdninách  bude herna otevřena v obvyklých hodinách kromě těchto týdnů:
HERNA ZAVŘENA: 12. - 19.7.(dovolená), 28. 7. - 1. 8. (příměstský tábor), 18. - 22.8. (dovolená). 

Kontakt: tel.: 776 068 765, www. strouhacek.cz

Pozvánka:

Velikonoční cyklovýlet 
na Špulku a zpět
Letos jsme se rozhodli pojmout Velikonoce 
sportovně. Cyklovýlet jsme naplánovali na 17. dubna 
v době Velikonočních prázdnin. 
10 dětí s doprovodem dvou dospělých urazilo během 
dne po polních cestách a málo frekventovaných silnicích III. 
třídy 20 km. Zatímco ráno nám téměř přimrzaly ruce k 
řídítkům, odpoledne jsme se vraceli jen v tričkách. Inu, 
aprílové počasí. Kromě dvou spadlých řetězů, jedné 
promáčené boty a tudíž nožky v igelitu, což je ale prý 
„sexy“, během cesty k žádným problémům naštěstí nedošlo. 
A tak rodiče dětí měli možnost ušetřit den dovolené, za-
tímco jejich děti v neuvěřitelně krásném počasí dobývaly 
vrchol nově postavené rozhledny Špulka, kam jim byl 
dovezen oběd. Po posilnění se skupina vracela opět po 
trase Humenec-Čeňovice-Střížkov-Věřice  do rodné Strouhy, 
kde si úspěšné, trochu unavené, ale šťastné cyklisty 
převzali rodiče. 
více na http://www.strouhacek.cz/17-4-cyklovylet-na-
spulku/

Zájemci o hudební kroužky v RC 
Strouháček  ve školním roce 2014/2015
nechť se hlásí do konce června  2014.
Zkušená lektorka – Dana Paťhová nabízí profesionální výuku hravou formou: 
•Flétna  •Klavír  •klávesy  •zpěv, individuálně či v malých skupinách
středa 14.45-17.00 v herně nebo na tel.: 776 068 765



10

tvořivá dílnaStrouháčkova
Talířová kravička

Co budeš potřebovat:
■ papírový talíř   ■ čtvrtka   ■ tužka   ■ štětec   ■ temperové barvy, popř. 
černá fixa   ■nůžky, příp. děrovačka   ■přírodní provázek   ■4 velké korálky   
■lepidlo  nebo tavná pistole   

Postup:
■ Na čtvrtku namaluj hlavu kravičky (např. podle obrázku) a vystřihni ji   
■ Papírový talíř (tělo) pomaluj černou barvou tak, aby vznikly typické 
kravské  „fleky“   
■ Přilep hlavu k tělu   
■ Děrovačkou nebo nůžkami vytvoř otvory na ocas a nohy (2x)  
■ Otvory protáhni provázky   
■ Provázek na ocas na konci roztřep   
■ U „nohou“ přivaž na konce provázků korálky („kopyta“)    



11

Historie
Železné krávy dříve …

 Chudí chalupníci si v minulosti často vypůjčovali krávy z 
farské stáje a platili z nich roční poplatek. S každou takovou živou 
krávou dostal tenkrát chalupník maličkou kravičku železnou, aby 
mu pořád připomínala závazek,že má odvádět nájemné.
Když si chalupník koupil krávu vlastní, vrátil tu vypůjčenou a spolu 
s ní i železnou. Ale jestliže mu kráva zašla, musel si železnou pone-
chat a platit z ní stále poplatek jako ze živé. Tento závazek se dědil 
i na potomky, protože byl zapsán do pozemkových knih jako dluh na 
domku. A tak děti, vnuci i pravnuci musili platit za praděda, 

kterému kráva zašla. Teprve od  r. 1869 se mohli z tohoto závazku 
vyplatit penězi.
V knížce Karla Hlubučka Svět památek je uváděn venkovský farář, 
který měl r. 1699 ve stáji 16 živých krav, ale nájem dostával ze 79 
železných. V muzeu v Jindřichově Hradci je ve sbírkách 16 železných 
kraviček. 
O železných krávách na Podblanicku uvedu dva příklady z 
Křivsoudova. V převodní listině je zapsáno: „Dále v tom gruntu 
zůstati má půl železné krávy k záduší křivsoudovskému, ze které se 
ročně platí 6 kr.“  Těchto „krav“ mohlo být na jedné chalupě i více 
nebo její část. Při prodeji domu č. 48 se uvádí: „Křivsoudovskému 
záduší ze 3 železných krav, které na gruntu zůstávají, 35 kr.“
V roce 1878 se někteří poplatníci křivsoudovští z této povinnosti 
vykoupili, někteří ji platili ještě r. 1900, jak uvádí Jan Valchář v 
časopise Český lid.   

ZDROJ: J. POUZAR/ PODBLANICKOU MINULOSTÍ

... a dnes
Pojem „železná kráva“ se vztahuje k dávné povinnosti chalupníků 
(od 16. stol.) odvádět trvale poplatek za krávu pronajatou od far-
nosti. Od toho se také dnes odvíjí přenesený význam, kdy železná 
kráva (ang. a millstone) představuje dlouhodobé nebo  trvalé 
finanční zatížení jako obtížné břemeno (zvláště  pro jednotlivce, 
rodinný kolektiv apod.).  Příklad: "Konečně se zbavím té železné 
krávy, příští měsíc platím poslední splátku.".

ZDROJ: INTERNET: WIKIPEDIE

Děti dětem: Adélka Volná nám napsala již druhé  čtení, tentokrát o tom, jak se žije dětem 
ve Struhařově. Znáte všechny členy party nebo máte vlastní a chcete nám o ní napsat?

MLADÁ BLÁZNIVÁ PARTA
Byla zima roku 2006  a  Edél s Kávou šly ven jezdit na bobech. Najednou sousedka začala 
po Kávě házet sněhové koule a ta dostala záchvat smíchu. Po chvíli Buky, Nanuk, Káva a 
Edél spolu začali bobovat  a později se scházeli čím dál víc. Buky s Nanukem se znali s 
Veverkou a Kánětem a tak je dali dohromady s Edél a Kávou. Po čase se setkávali denně a 
po dvou letech už se brali jako BFF (Best Friends Forever) ve Struhařově. Předloni se k nim 
přidal další nový člen - Bobša. Postupně se přidávali i mladší sourozenci, ti  je tedy dost 
otravovali, protože jak nejsou stejně starý, jsou i trochu  praštěný. Tak takhle tedy vznikla 



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 21, vychází 30. 4. 2014 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2014.

bláznivá parta.
Je pravda, že udělali pár průšvihů, ale za některé nemohli. Například shodili stojan na 
různé reklamy, ale už byl uhnilý, takže tak velký průšvih to vlastně zase nebyl. Taky řídili 
golfový vozíček, nevytočili zatáčku a nabourali trubku, kterou potom museli sami z 
kapesného zaplatit. Zúčastnili se závodu na kole okolo Jankovky „Tour De Strouha“ a 
obsadili první tři místa. Velmi často se chodili  koupat nahoru do rybníka,  plácali se ve 
vodě třeba i celý den, dokud je rodiče nevyhnali ven. Nebo vždycky o Velikonocích chodili s 
pomlázkou a to bylo pochoutek! Jenomže zjistili, že některé čokolády byly pro psy.  
Nejraději jezdili do Okrouhlice na kole. Je to sice dálka, ale když se jezdí celé prázdniny, 
potom vám to přijde,  jako byste jeli z kopečka. Také se rozhodovali, jestli nepojedou do 
Čerčan po cyklostezce na kolech,  ale je to dvakrát větší dálka... 
Měli spousty bunkrů, ale žádný nevydržel déle než měsíc. Jen jeden byl, opravdu asi ten 
nejlepší bunkr  ze všech. Stál asi tak dva metry nad zemí a byla k němu cestička přes 
potok. Našli v lesíku zelenou barvu,  tak ji hned využili. Když se začátkem zimy vypouštěl 
horní rybník, úplně to bunkr zaplavilo, že tam všude byla bažina a nedalo se tam chodit, tak 
zůstal opuštěný.
Samozřejmostí o prázdninách bylo, že skoro každý den spali všichni ve stanu. Ano, je to k 
nevíře, že se jich do čtyřmístného stanu vešlo šest a jednou, když tam byli i Bukyho 
bráchanci, jich tam spalo opravdu osm. To potom každou hodinu chodili „zalívat trávu“ a 
vždycky o půlnoci se ozvalo: „Sakra děte už spát, všichni už spí, jenom vy tu musíte dělat 
rámus! “ 
Nedávno  se celá parta přidala  do struhařovského divadla jménem Struhadlo a tam si 
opravdu užívají  ty nejlepší chvíle. Hrají i s dospělými a je to veliká sranda, i když někdy 
jsou i napomenuti. Milují různé sporty, kreslení, hlavolamy… Dělají různé věci a nikdy se 
spolu nenudí.
S touhle  partou prožívají  
různé pocity – smích i pláč, 
odvahu i strach, radost i 
smutek a někdy  dokonce i 
nenávist a lásku. Vždy stojí 
vzájemně za sebou, v dobrém 
i ve zlém, možná  se někdy 
pohádají, možná kvůli sobě i 
brečeli, ale kamarády zůstali, 
protože: 

„Kdo se jednou stane 
kamarádem, už jím navěky 
zůstane.“


